237 R$ 1.385.122.332,00 

TOTAL R$ 8.227.873.033,00     

Das Notas Explicativas ao Balanço Orçamentário, SEI-040014/025367/2024, 

Anexo II, Item 9_Del. TCERJ 278/17 (74728293) cabem destacar: 

“Observa-se que a arrecadação anual apresentou frustação deR$ 

1.278.830.202,39 (Um bilhão, duzentos e setenta e oito milhões, oitocentos e trinta mil, 

duzentos e dois reais e trinta e nove centavos) do previsto para o Exercício.” 

“NOTA 02 – RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES: A Lei Orçamentária Anual do 

Rioprevidência estima as receitas e fixas as despesas em uma única Unidade Orçamentária 

(UO: 20340), desta forma, consta em sua Previsão Inicial as dotações orçamentárias para

[...]

seguintes circunstâncias indicadas em sua gestão: 

a) Necessidade de apreciação e aprovação das peças contábeis pelo Conselho Fiscal 

b) Divergência no planejamento orçamentário e consequente encerramento do exercício 

registrando receitas em montante inferior ao previsto, no valor de R$ 1.278.830.202,39 (Um 

bilhão, duzentos e setenta e oito milhões, oitocentos e trinta mil, duzentos e dois reais e trinta 

e nove centavos) (Tópico 2.3.1 deste relatório de auditoria.) 

c) Divergência no planejamento orçamentário e consequente encerramento do exercício 

registrando despesas em montante inferior ao previsto. A redução entre despesas 

empenhadas e as atualizadas na dotação foi no valor de R$14.866.960.349,92, conforme